

SUNUŞ

Bursa Ticaret ve Sanayi Odası olarak, il genelinde faaliyette bulunan firmalar arasından 2001 yılı verileriyle belirli kıstaslara göre değerlendirilerek ilk 250 firmanın belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen bu çalışmayı sunmaktan mutluluk duymaktayım.

Hazırlanan bu çalışma belirli çerçeve içerisinde Bursa'daki sınai ve ticari yapının ve kaydedilen gelişmelerin parasal ölçülerle ortaya konabilmesi, özellikle son 5 yıllık verilere dayanması ve bir perspektif ortaya koyabilmesi açısından önemli bir veri durumundadır.

2001 yılında yoğun olarak yaşadığımız krizin Bursa ekonomisi ve firmalar üzerinde yarattığı etkiyi bu araştırma sonuçlarında net olarak görebiliyoruz. Bu araştırmayla, 2001 yılında cirolar azaldığı, yaratılan katma değer miktarı düştüğü, firmaların öz sermayeleri ve net aktifleri eriyip gittiği, vergi öncesi dönem karları ise eksilere düştüğü ispatlanmıştır. Tek iyi gösterge ise bazı sektörler için ihracattadır.

2001 yılında otomotiv sektörünün dolar bazında cirosu 1997 yılı düzeyine, tekstil sektörünün cirosu ise 1999 yılı düzeyine gerilemiştir. Son 5 yılda 250 firma arasında yer alıp da, kar eden firmaların sayısının 225'den 193'e gerilerken, buna karşılık zarar edenlerin sayısı ise 25'den 57'ye çıkmıştır.

Beş yıldan beri gerçekleştirilen bu çalışmasının 2001 yılı sonuçları, yaşanan ekonomik gelişmelerin ve krizin Bursa için ne ölçüde olumsuz olduğunu çok açık bir şekilde ortaya koymaktadır.

Yeni krizler yaşamamak, reel sektörün sorunlarına çözüm bulmak, üretimi artırmak, finansal sorunları gidermek, ihracatı destekleyici ve teşvik edici tedbirler getirmek, işsizliği azaltmak, sanayicinin işadamının sesine kulak vermek ve bunu verilerle ortaya koymak anlamında, bu çalışma önemli bir kaynak niteliğindedir.

Bu verileri konuya ilgi duyan kişi ve kuruluşların istifadesine sunarken, değerli katkılarını esirgemeyen kuruluşlara, değerlendirme ve yorumlarıyla çalışmaya anlam kazandıran bilim adamlarına ve Odamızda emeği geçen tüm mesai arkadaşlarıma teşekkür ederim.

Bursa, Ağustos 2002

Celal SÖNMEZ

Bursa Ticaret ve Sanayi Odası
Yönetim Kurulu Başkanı